培训中心：010-84486721   www.gatt-tax.com.cn                       版权课程 1

中国关贸财税网培训中心文件

关税培字〔2020〕27 号

关于举办“金关二期-加贸实操与保税管理”

培训的通知

各涉外企业及会员单位：

金关工程（二期）已于 2018 年 2 月通过竣工验收，并已正式上线运行，全

国开始推广应用。而深圳和惠州海关是金关二期加贸系统首批试点单位，先行先

试，企业享受改革红利的同时也面临新的挑战。

按照金关二期的总体建设要求，建设完整的加工贸易手册体系，实行“料号

级管理”的新型监管模式，相对过去加工贸易企业使用的系统，新系统将原有

20 多种保税底账，整合为 5种，通过“底账整合”实现“流程优化、降低成本”。

金关二期建立了以企业为单元的管理理念，实现了自主备案、自主核报；系统支

持料号级管理，实现了海关与企业管理颗粒度相一致；引入核注清单，进一步简

化了报关手续。同时能以风险式审核和差别化处置，提升系统自动审核比例，企

业办事更加便捷。

加工贸易发展至今已是加贸一体化的时代，海关监管要求和稽查手段都在与

时俱进。企业是否能从手册的备案、进出口、变更、到核销做到前后贯穿？使用

过程中是否能和公司的运作有效的结合？保税货物管理是否能够在不影响企业

运营的情况下避免海关风险？核销时是否能真正了解导致差异的原因并合理改

善？

基于此，我们特邀保税管理专家蒋老师深度探讨，找到加工贸易保税管理的

合规之路。欢迎大家踊跃报名参加，现将培训计划安排通知如下：

http://www.gatt-tax.com.cn/

培训中心：010-84486721   www.gatt-tax.com.cn                       版权课程 2

一、时间地点

2020 年 11 月 26-27 日  上海

2020 年 12 月 17-18 日  深圳

二、研修主题

金关二期—加贸实操与保税管理（大纲见附件）

三、组织机构

中国关贸财税网培训中心   北京睿杰信德国际管理顾问有限公司

四、研修费用

学习费用：3800 元/人（含午餐、税费、证书等；年度会员免费俩人次）

开户名称：北京睿杰信德国际管理顾问有限公司

开户银行：上海浦东发展银行北京电子城支行

开户账号：9 1 2 0 0 1 5 4 8 0 0 0 6 3 6 8 1

五、参会人员

物流、财务、报关、采购、仓库、生产计划等部门相关负责人员。

六、目标收益

了解金关二期下加贸备案和操作要点

理解金关二期下企业保税管理理念

解析加工贸易单耗管理与内控核心

分析加工贸易平衡思路与差异原因

应对保税管理风险及海关稽查

七、讲师简介

蒋老师

中国关贸财税网顾问团成员  海关事务主讲老师

http://www.gatt-tax.com.cn/

培训中心：010-84486721   www.gatt-tax.com.cn                       版权课程 3

北京睿杰信德国际管理顾问有限公司 高级顾问

国际贸易合规师 进出口商品预归类师 企业培训师

资深企业海关事务管理、贸易合规管理、进出口通关管理、海关业务

风险审计、企业 AEO 认证辅导实战家。现就职于某著名会计师事务所海关

事业部，主要负责海关业务审计及协助海关稽查核查项目。

曾任外资企业十多年资深物流经理人，管理进出口、关务、物流、仓

库等部门，具有丰富的一线实战工作经验，通晓企业保税管理、进出口管

理和贸易合规管理。对企业合规作业和风险管控有独到的见解和方法。

多年咨询公司及会计师事务所海关业务咨询和风险审计工作经验，擅

长研究企业关务管理中的相关风险点。为数千家企业进行了公开培训及内

训服务，为数百家企业提供了海关业务风险审核和整改建议。用通俗的语

言讲解海关事务专业知识，用真实的案例分析海关事务潜在风险。并担任

多家知名外企海关事务咨询顾问工作。

八、颁发证书

颁发：“金关二期—加贸实操与保税管理”培训证书

九、联系方式

中国关贸财税网（www.gatt-tax.com.cn）

联系人：王建民

电  话：010-84486721   13439108448

E-mail：jianmin.wang@gatt-tax.com

地  址：北京市朝阳区建国东路 15 号院

                                       中国关贸财税网培训中心

                                           2020 年 9 月 7 日

http://www.gatt-tax.com.cn/
mailto:jianmin.wang@gatt-tax.com

培训中心：010-84486721   www.gatt-tax.com.cn                       版权课程 4

附件：研修大纲

一、金关二期加工贸易系统介绍

1．金关二期的政策背景

2．金关二期的改革方向

3．金关二期的账册类型

4．金关二期的核销类型

5．金关二期的核注清单

二、金关二期加工贸易系统备案与管理

1．金关二期加工贸易企业资质申请

2．金关二期加工贸易账册备案流程

3．金关二期加工贸易账册备案资料

4．金关二期加工贸易账册料号级管理要求

5．金关二期加工贸易账册料号级颗粒度规则

6．加工贸易手册商品编码备案的重要性

7．加工贸易手册备案单价与申报要求

8．加工贸易手册备案数量与平衡管理

9．金关二期加工贸易账册单耗申报环节

10．金关二期加工贸易账册保税比例申报

11．加工贸易账册规范申报要素解析

三、加工贸易单耗管理核心要点

1．海关单耗与工艺损耗解析

2．不能列入工艺损耗的范围

3．单耗备案与单耗申报

4．企业单耗类型与确定方式

5．装配行业的单耗计算与分析

6．电子行业的单耗申报案例分析

7．注塑行业的单耗计算与分析

8．注塑行业单耗违规案例分析

9．裁切行业的单耗计算与分析

10．裁切行业高报单耗的案例分析

11．单耗复杂多变情况下的取量与风险规避

12．实际测量、技术分析、成本核算的单耗核算方法运用

13．标准 BOM、工程 BOM 与制造 BOM 的差异

14．工单 BOM 与工单核销的运用

15．单耗自核的试点与新政运用

16．单耗管理的合规思路

四、保税业务管理与内控核心要点

1．金关二期保税核注清单的申报要求

2．保税核注清单对应报关单的申报要求

http://www.gatt-tax.com.cn/

培训中心：010-84486721   www.gatt-tax.com.cn                       版权课程 5

3．加工贸易进出口申报环节发生的错误与风险

4．手册串项申报产生的原因、影响及处理方式

5．料件复出与成品退换的申报要求

6．深加工结转业务的稽查重点与常见风险

7．深加工结转业务中的退换货等难点处理

8．深加工结转违规的主次责任

9．金关二期的深加工结转操作模式

10．以企业为单元的深加工结转作业优势

11．保税货物内销规范处理与稽查风险

12．保税料件和成品的内销申报数量与价格确定

13．金关二期保税货物内销操作模式

14．以企业为单元的集中内销作业优势

15．保税边角料、残次品的处理风险与合规筹划

16．外发加工业务的稽查重点与常见风险

17．外发加工业务流程与操作难点

18．以企业为单元的外发加工作业优势

19．串料生产的现状与稽查风险

20．串料生产产生的原因分析与应对处理方式

五、保税核销平衡思路与账务管理

1．手册理论核销与盘点核销

2．手册存货盘点要点与风险

3．手册切换时点与注意事项

4．金关二期账册的核销方式

5．手册平衡表计算方式

6．三账平衡的原理与监管意义

7．手册平衡差异的十六大原因分析

8．核销平衡盘赢盘亏处理

9．海关稽查平衡表思路

10．保税剩余料件的处理

11．手册核销环节常见的违规行为

六、保税管理风险与案例分析

1．进出口申报的风险解析

2．保税物料中期管理的风险解析

3．单耗申报的风险解析

4．内销补税的风险解析

5．保税仓库管理的风险解析

6．手册核销案例分析

7．残次品处理案例分析

8．边角料处理案例分析

9．一日游交易引发的风险

10．海关进出口业务中的关务风险

http://www.gatt-tax.com.cn/